

INFORME GESTION DEL LIQUIDADOR
COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIO
DE CREDITO EN LIQUIDACION
NIT. 824.005.433-8
A CORTE 31 DE DICIEMBRE DE 2023

La **COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIO DE CREDITO COOTRATEKAR EN LIQUIDACION** es una entidad sin ánimo de lucro constituida de acuerdo con las leyes colombianas por acta del 20 de noviembre del 2002 suscrita por asamblea de asociados, registrado en esta cámara de comercio bajo el número 3493 del libro respectivo. satisfacer las necesidades económicas, sociales y culturales de sus asociados y su núcleo familiar, para mejorar la calidad de vida, ofreciendo, mediante un servicio excelente, líneas de crédito de consumo; por medio de operaciones de libranza, con dineros lícitos o a través de mecanismos de financiamientos autorizados por la ley.

RELATIVAS A SITUACIONES PARTICULARES DE GRUPOS, CLASES, CUENTAS Y SUBCUENTAS GRUPO 11 - EFECTIVO

Corresponde al valor en la caja, bancos y otros depósitos en moneda nacional existentes al 31 de diciembre de 2023. Los cuales después de pagar todas las acreencias de los gastos de liquidación la diferencia será adjudicada en el orden que corresponda a los acreedores.

Los saldos se encuentran discriminados así:

CUENTA	DICIEMBRE 2023
Caja General	48.714.522,40
Bancolombia ahorro	10.787.015,76
Davivienda ahorro	7.129.123,81
TOTAL	66.630.661,97

Al 31 de diciembre de 2023 el patrimonio total corresponde a un valor de 72.281.843.

(PÉRDIDA) DEL EJERCICIO: Al 31 de diciembre de 2023 cerró con una pérdida de \$23.416.116,02 .

GRUPO 4- INGRESOS DE LA LIQUIDACION:

Durante el año 2023 los ingresos de la liquidación totalizaron \$99.375.682 y corresponde a los ingresos obtenidos por los intereses ganados por recaudación de créditos de consumo.

Los ingresos anteriores se discriminan así:

CUENTA	DICIEMBRE 2023
INGRESOS CARTERA DE CREDITOS	59.476.652,00
TOTAL INGRESOS POR INTERESES DE CARTERA	59.476.652,00
OTROS INGRESOS	
OTROS INGRESOS	14.676,71
RECUPERACIONES DETERIORO	39.584.364,00
ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES	300.000,00
TOTAL OTROS INGRESOS	39.899.040,71
TOTAL INGRESOS DE LA LIQUIDACION	99.375.692,71

GRUPO 5- GASTOS DE LA LIQUIDACION

Las conciliaciones bancarias fueron elaboradas oportunamente durante el año 2023

GRUPO 14- DEUDORES NETO

Al 31 de diciembre de 2023 Cerramos con una cartera que ha sido difícil de recuperar, Hemos puesto todo nuestro esfuerzo y mecanismo de recaudación, pero los resultados han sido mínimos.

CUENTA	DICIEMBRE 2023
Crédito de consumo otras garantía - Con libranzas	367.169.290,00
Intereses de crédito de consumo	21.902.316,00
Deterioro Crédito de Consumo	- 368.719.457,00
Cuentas comerciales por cobrar y Otras cuentas por Cobrar Ctes	6.205.933,00
TOTAL	26.558.082,00

GRUPO 16-PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

La propiedad planta y equipo de la entidad fue adjudicada en su totalidad a los acreedores de la entidad.

GRUPO 22 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El saldo existente en esta cuenta con corte al 31 de diciembre de 2023 por la suma de \$20.906.900 refleja el monto de las cuentas por pagar correspondiente aporte ex asociados y devoluciones de cuota de créditos.

GRUPO 3 -PATRIMONIO

Al 31 de diciembre de 2023 esta cuenta sumó \$122.791.808 registrando gastos como Honorarios, servicios públicos, gastos bancarios etc, necesarios para el desarrollo de la liquidación.

El siguiente cuadro discrimina la cuenta:

CUENTA	DICIEMBRE 2023
HONORARIOS	112.750.000,00
SERVICIOS PUBLICOS	928.680,00
GASTOS DE ADMINISTRACION	113.678.680,00

CUENTA	DICIEMBRE 2023
GASTOS BANCARIOS	2.144.488,23
COMISIONES	17.790,50
DESCUENTOS COMERCIALES CONDICIONADOS	6.526.850,00
MULTAS, SANCIONES, LITIGIOS, INDEMNIZACIONES Y DEMANDAS	424.000,00
OTROS GASTOS	9.113.128,73

Atentamente,



Katuska Mendoza Acosta
Liquidador